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RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

n° 4 del 23 Novembre 2016 
 

OGGETTO: 
 

Procedure di riversamento – rimborso e regolazioni contabili sui tributi locali –  
 I.M.U. anno  2012 (QUOTA STATALE)    

 
 

 

SERVIZIO TRIBUTI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale n. 02 del 04.04.2012 di nomina a responsabile del servizio finanziario/tributi; 
 
Visti agli artt. 8-9 del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23, e l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito in legge 
22/12/2011, n. 214 e successive modificazioni, con i quali è stata istituita l’imposta municipale propria, 
denominata IMU; 
 
Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 
concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento delle somme indebitamente percepite a titolo di 
imposta municipale propria;  
 
Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 
2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, sono individuate le modalità applicative delle predette disposizioni.  
 
Richiamati: 

• la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012; 

• il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016; 

• la Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazione contabile relative ai tributi locali; 

• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze  del 26/10/2016; 

Vista la richiesta assunta al protocollo generale di questo Comune al n. 373 in data 15/04/2016 con la quale 
l’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero chiede il rimborso, conseguente ad un errato maggior 
versamento a titolo di IMU per l’anno 2012 della quota di competenza statale per un importo di € 426,00 – 
codice tributo 3919. 

 
Verificata l’istanza ed i versamenti del suindicato contribuente, accertato pertanto il diritto al rimborso, è stato 
predisposto provvedimento n. 7 del 05/11/2016 anno di imposta 2012, che si allega in copia, della somma 
introitata in eccedenza dallo Stato;  
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto e riconoscere il diritto al rimborso del contribuente 
suelencato per la somma indebitamente versata a titolo di I.M.U - anno 2012 per un totale € 426,00 
relativo alla QUOTA STATALE (codice tributo 3919). 
 

2) DI TRASMETTERE, entro sessanta giorni dall’emanazione del provvedimento di rimborso, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante inserimento nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale, la quota a carico dell’Erario da rimborsare al sopracitato contribuente, dandone 
comunicazione al contribuente medesimo; 
 
 

3) DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente 
determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Sassetti Laura 

 
 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile 

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Laura Sassetti 

_________________ 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data 23/11/2016 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   Dott.ssa Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n.  

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  11/01/2017 al 26/01/2017 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

          _______________________ 

 
       

 


